Quod si quis non Christianus tantummodo sit, sed etiam doctor Christianus: jam quantum inde petetur argumentum.

Ut qui non homo duntaxat sit, sed etiam vir; nec vir modo, sed insuper prudentia commendabilis; nec talis modo, sed simul Christianus, atque adeo, quem Christianis aliis patientiae et fortitudinis exempla praeire oporteat; ne quod una manu exstruit, id altera destruat. Notum est illud Dionysii Catonis:

« Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum. »

Atque haec dicta sunt de consolatione primi generis: in qua praestare aliquid si voles, e recentioribus quidem juvabunt duo summi viri; Erasmus commentatione illa, quam [p. 209] inscripsit de epistolis conscribendis; ac Iulius Scaliger lib. III. de re poetica cap. CXXIII: e veteribus autem, cum Rhetores, et hos inter Menander lib. II. cap. VIII; tum oratores et philosophi, ut Tullius tot epistolis; ac praeterea Servius Sulpitius epistola ad Ciceronem de morte Tulliae; item Seneca ad Polybium, Marciam, Helviam; Plutarchus ad Apollonium, et uxorem; Aristides ad Etonei parentes, atque alii.

§ 32 [Cas des malheurs à venir]

- 51 Le deuxième genre console ceux qu'afflige la menace d'un malheur qu'ils jugent imminent⁸⁹.
- 52 Par exemple, si quelqu'un vient à être soupçonné de conjuration par un tyran⁹⁰. Comment il conviendrait de traiter une consolation de cette sorte, je ne puis l'exprimer mieux que Jules Scaliger. Voici ce qu'il écrit ce grand homme⁹¹:

Alterum genus solatur moerentes, eo quod jam malum sibi putent imminere.

Ut si quis apud tyrannum venerit in suspicionem conjurationis. Quomodo hujusmodi consolationem tractari conveniat, non melius possum dicere, quam Iulii Scaligeri verbis. Sic vero scribit summus vir.

§ 33

- 53 « Une telle consolation devra être divisée en deux parties⁹². Dans la première, on dira l'espoir, de pouvoir soit détruire la suspicion, soit apaiser la colère⁹³. Dans la seconde, on renforcera le courage, on méprisera l'événement, on montrera que ce que nous estimons le plus est ce qui a le moins de valeur⁹⁴. Enfin, il faudra emprunter aux philosophes et à ceux qui sont les contempteurs du monde⁹⁵ et de la vie tout ce qu'ils disent sur le sujet. Et si leurs préceptes, sentences et proverbes sont éculés, il faudra les exprimer avec de tout autres mots, rythmes⁹⁶ et figures. Car rien n'émeut moins que les choses familières, connues, quotidiennes⁹⁷. Si au contraire ceux qu'on cherche à consoler ont la plus grande horreur des opinions et pratiques du vulgaire, et que, pour cette raison, ils sont en état d'affronter leur détresse⁹⁸, il ne faudra pas tant arracher leur conviction⁹⁹ par des raisonnements et des arguments qu'insinuer la persuasion par l'usage [répété] d'exemples¹⁰⁰. » En voilà assez pour la consolation¹⁰¹.